2010 年 11 月 12 日

各 位
株式会社みずほフィナンシャルグループ

BlackRock, Inc.

BlackRock, Inc.の株式取得について

〜グローバルなアセットマネジメントビジネス拡大に向けて〜

 株式会社みずほフィナンシャルグループ（取締役社長 塚本 隆史、以下「みずほフィナンシャル

グループ」）と BlackRock, Inc.（会長兼 CEO Laurence D. Fink、以下「ブラックロック」）は、

バンクオブアメリカ等によるブラックロック株式の売り出しに際し、みずほフィナンシャルグループ

が、ブラックロック株式の一部を取得することにいたしましたので、お知らせいたします。

また、両社はグローバル、特に日本及びアジア諸国でのアセットマネジメント事業の基盤拡大に向

け、連携してアセットマネジメントに係る様様な領域でビジネスを展開すべく、業務提携契約締結に

向けた作業を開始することで合意いたしました。両社はこれまで約 2 年にわたり日本を中心にアセッ

トマネジメント分野においてお互いの強みを活かした幅広い協業を行い、戦略的パートナーとしての

関係を構築してまいりました。

みずほフィナンシャルグループは「変革」プログラムの重点事業領域であるアセットマネジメント

ビジネスにおいて、個人向け商品ラインナップの充実、及び先進的な商品提供を通じた企業年金分野

の強化等に鋭意取り組んでおります。今般の株式取得、あるいはこれに続く業務提携によりブラック

ロックの有するグローバルな運用力、リスク分析力を活用し、当社グループのお客さま、お取引先の

運用ニーズにより的確に、迅速にお応えしてまいります。

ブラックロックは、今回の株式売り出しに際し、日本及びアジア市場に関する知見を有するみずほ

フィナンシャルグループが日本における唯一の戦略的な株主となることは、グローバル、特にアジア

地域での戦略的なビジネスパートナーとして、両社の関係をより緊密なものとすると考えております。

ブラックロックは、ブラックロックの有する個人、機関投資家向けの強力な運用商品、リスクマネジ

メント商品等をみずほのお客さまへ提供することを通じ、ビジネス基盤の更なる強化に努めてまいり

ます。

 [株式取得の概要]

  ・ 取得株式数    3,067,485 株

             内、公募売り出しによる取得      613,497 株

               Bank of America からの取得    2,453,988 株

  ・ 取得金額     500,000,055 ドル（1 株あたり 163 ドル）

  ・ 取得株式の種類  普通株式

【ブラックロックについて】

ブラックロックは、世界中の機関投資家及び個人投資家の皆様に対する資産運用、リスク管理、アドバイザリー・

サービスを提供する世界トップの資産運用会社です。2010年9月30日現在、ブラックロックの資産運用額は3兆

4,500億ドルにのぼっています。ブラックロックはお客様のリスクに対する様々なニーズにお応えするため、すべ

ての市場やアセットクラスに亘って、アクティブ及びエンハンスト、指数戦略などの商品を投資一任及び投資

信託、iシェアーズ® （ETF）、その他合同運用手段など様々な形態にて提供しています。

また、ブラックロックはブラックロック・ソリューションズを通じて幅広い機関投資家にリスク管理及びアドバ

イザリー・サービス、企業運用システムサービスを提供しています。

ブラックロックは、ニューヨークを本拠地とし、北米及び南米、欧州、アジア、オーストラリア、中東、アフリ

カといった主要な世界24カ国に拠点を設置、約8,500人の従業員を擁しております。（2010年9月30日現在）

詳細は、ブラックロックのウェブサイトをご覧ください。www.blackrock.com

©2010 BlackRock, Inc. All rights reserved

以 上